
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Di Prima Luciano

No

Di Prima Luciano

U.O.C. Manutenzioni - Area provinciale Grossetana

Pieri Federica

19441.92

0000843

0000843

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0000822 del 10/03/2025

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 C1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 DELL’INTERVENTO PER
INTEGRAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE ACCESSI CON TELECAMERE A LETTURA TARGHE PROSSO S.O.
MISERICORDIA  (GR) CUP C42C250000250005

07/03/2025

07/03/2025

Guidati Massimo

3e9ef569c49ebb30e780d43da44878464dcca8a46b1e417a366cbc4669a9e00f

3e9ef569c49ebb30e780d43da44878464dcca8a46b1e417a366cbc4669a9e00f

30290020



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



UOC MANUTENZIONI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la  Legge Regionale 24 Febbraio 2005,  n.  40  “Disciplina del  Servizio Sanitario Regionale”  e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità 
sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:
n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo schema di Statuto dell’Azienda USL Toscana-   sud-

est;
n.  873  del  22.07.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di  Regolamento  di  Organizzazione 

dell’Azienda USL Toscana sud est;
n. 876 del 22.07.2016 “Seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di Staff, 

amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e funzionali 
complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;  

DATO ATTO che con deliberazione n. 1129 del 07/09/2021 “Conferimento dell'incarico di Direttore della 
UOC Manutenzioni  -  Area  Provinciale  Grossetana  afferente  al  Dipartimento  Tecnico”,  è  stato  conferito 
all'ing. Luciano Di Prima l'incarico Direttore della UOC Manutenzioni- Area provinciale Grossetana;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.435 del 30/04/2024 “Adozione del Bilancio preventivo 2024 
e del Bilancio economico preventivo pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO
- che presso lo S.O. Misericordia di Grosseto è presente un sistema di controllo della viabilità con particolare  
riferimento agli accessi di soggetti esterni, per ridurre l'accesso di veicoli non autorizzati nelle aree interne 
pertinenti allo stesso, e conseguentemente garantirne la sicurezza, in relazione al quale sistema è stata 
verificata la necessità di lavori d’implementazione, consistenti in particolare nell’integrazione del sistema 
controllo accessi del varco zona radioterapia;

-  che  è  stato  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  per  l’intervento  in  oggetto,  il  Perito 
Industriale Massimo Guidati, titolare di IFO “Coordinamento Manutenzioni Area Provinciale Grossetana”, ai 
sensi dell’art. 15 comma 3, D. Lgs.vo 36/2023, con contestuale sottoscrizione della dichiarazione di assenza  
di conflitto di interessi, agli atti della U.O.C. scrivente;

DATO ATTO CHE:
-l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto di cui all’art. 50 c.1 lett. a,  
la  decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni  della sua  
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale
- che, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. a, si procede ad affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 Euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano soggetti in  possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni 
contrattuali;



PRECISATO

-  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento in parola non è richiesta la garanzia provvisoria;

VISTO  CHE

- in  considerazione delle  caratteristiche dell'affidamento e  dell'importo dei  lavori  in  oggetto,  il  RUP ha 
ritenuto opportuno provvedere a richiedere un preventivo di spesa, ad un operatore economico  dotato di 
adeguata e comprovata qualificazione, e che, a tal fine, si è proceduto mediate affidamento diretto sulla 
piattaforma certificata START della Regione Toscana (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana);

CONSIDERATO CHE:
-  in  data 13/02/2025 è stata avviato sul  sistema telematico START della  Regione Toscana l’affidamento 
diretto 004977/2025 con il quale  e’ stato invitato a presentare offerta l’operatore economico Elettromare di 
Fusini Gabriele, impresa individuale, con sede legale in Monte Argentario, Zona artigianale Pispino (Porto  
Santo Stefano), 58019, CF: FSNGRL69R01E202S e PIVA 01014030538, con le seguenti specifiche:

• scadenza per la presentazione dell’offerta: 21/02/2025 alle ore 12,00
• importo dei lavori  soggetti a ribasso € 15.500,00 oltre iva
• COSTI DELLA SICUREZZA NON RIBASSABILI PARI A € 500,00, al netto dell’iva

-  in  data 24/02/2025 alle  ore  11,10 presso gli  uffici  del  Dipartimento Tecnico UOC Manutenzioni  Area 
Provinciale  Grossetana,  è  stata  effettuata  la  seduta  pubblica  per  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa ed economica dll’operatore economico,  pervenuta nei  termini,  constatando la  regolarità 
della stessa;
- l’offerta economica reca un  ribasso di 0,42%, corrispondente ad un importo al netto dell'iva pari ad € 
15.436,00, oltre costi della sicurezza non ribassabili pari ad € 500,00, per un totale di € 15.936,00,  che il 
RUP ritiene congruo in rapporto alla prestazione;

DATO ATTO che sono stati conclusi con esito favorevole i controlli, previsti per legge, di cui all’art.  
24 D. Lgs.vo 36/2023 sull’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 e dei requisiti di  
cui all’art. 103 per i soggetti esecutori di lavori pubblici, nonché dei dati e dei documenti relativi ai  
requisiti di cui all’art. 100,  tramite il Fvoe 2.0;

ATTESTATA la legittimità e regolarità formale e sostanziale della proposta;

RITENUTO di affidare alla Impresa Elettromare di Fusini Gabriele, Sede in Monte argentario, Zona artigianale 
Pispino  (Porto  Santo  Stefano),  58019,  CF:  FSNGRL69R01E202S  e  PIVA  01014030538,  l’intervento  per 
l’implementazione del sistema di controllo per accessi esterni per viabilità allo S.O. Misericordia (GR) per un 
importo di € 15.936,00 esclusa iva, inclusi oneri per la sicurezza, per un totale di € 19.441,92 Iva inclusa pari 
a € 3.505,92;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dai lavori in oggetto, pari ad € 19.441,92, Iva inclusa, sono imputati sul  
Progetto di Budget 9MSP115AB2025;

DATO  ATTO   che  ai  sensi  dell'art.  11  della  L.  3/2003  il  codice  unico  di  progetto  CUP  è  
C42C250000250005;

DATO ATTO che il codice identificativo gara CIG è  B5C67A74AF;

RITENUTO  necessario  attribuire  l’immediata  esecutività  al  presente  atto  vista  la  necessità  di 
particolare celerità e urgenza di procedere con l’intervento in oggetto;

DETERMINA



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 50 c.1) del D. Lgs. 36/2023, i lavori relativi all’implementazione del sistema di  
controllo per accessi esterni per viabilità allo S.O. Misericordia (GR), come meglio specificati in narrativa,  
all'operatore  economico   impresa individuale  Elettromare  di  Fusini  Gabriele,  sede  legale   in  Monte 
Argentario,  Zona  artigianale  Pispino  (Porto  Santo  Stefano),  58019,  CF:  FSNGRL69R01E202S  e  PIVA 
01014030538, che ha offerto un ribasso pari a 0,42% per un importo dei lavori pari a € 15.436,00, oltre i 
costi della sicurezza pari ad € 500,00 per un importo complessivo dei lavori pari ad € 15.936,00, oltre Iva 
22% per un totale di  € 19.441,92;

2)  di dare atto che il  soggetto affidatario ha dichiarato (DGUE) di non trovarsi nella condizione prevista 
dall’art. 53, c.16-ter, del D. Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door);

3) di  imputare il  costo derivante dal  quadro economico per un importo di  €  19.441,92, sul  progetto di 
budget 9MSP115AB2025;

4) di rinviare la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs 36/2023, a successivo scambio di  lettera  
commerciale con l'Operatore Economico aggiudicatario;  

5) di dare atto che il codice unico di progetto CUP è C42C250000250005 e  il codice identificativo di gara CIG 
è  B5C67A74AF;

6) di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale – Amministrazione Trasparente nell’apposito spazio 
relativo alle procedure di affidamento, come previsto dal D.Lgs.33/2013;

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n. 40 e 
ss.mm.ii., art. 42, comma 2 e alla UOC Gestioni Economiche e Finanziarie;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii.e dell’art.15 del Decreto Legislativo 36/2023, 
il responsabile del procedimento nonché Rup è  il Per. Ind. Massimo Guidati.

Il Direttore
UOC Manutenzioni Area Provinciale Grossetana

Ing. Luciano Di Prima


		2025-03-10T09:47:56+0100




